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COMUNICATO AL PERSONALE:  
“BONUS NATALE” PER I LAVORATORI 
DIPENDENTI. 
 

Gentile collega, 
ti informiamo che l’art. 2-bis del Decreto Legge n. 113/2024 (Decreto Omnibus), convertito dalla Legge n. 
143/2024, ha previsto, per il solo anno 2024, un’indennità una tantum di importo pari a 100 euro (cd. Bonus Natale) 
che sarà erogata dall’Azienda, unitamente alla tredicesima mensilità, in favore di lavoratori dipendenti che 
presentino le specifiche condizioni reddituali e familiari e che ne facciano specifica richiesta. 
 
Di seguito i requisiti necessari per ricevere l’indennità e gli adempimenti da porre in essere per presentare la 
relativa richiesta. 
 
1. BENEFICIARI  
 
Per poter accedere al Bonus Natale è necessario che i lavoratori dipendenti presentino tutte le seguenti condizioni: 

a) reddito complessivo, nell’anno di imposta 2024, non superiore a 28.000 euro lordi; 
b) presenza del coniuge o unito civilmente, non legalmente ed effettivamente separato, e di almeno un figlio 

(anche se nato fuori dal matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato) fiscalmente a carico; in caso di un 
nucleo familiare cd monogenitoriale, presenza di almeno un figlio fiscalmente a carico; 

c) diritto a un’imposta lorda - determinata sui redditi di lavoro dipendente con esclusione delle pensioni di ogni 
genere e degli assegni ad essa equiparati - di importo superiore a quello della detrazione spettante al 
lavoratore per la stessa tipologia reddituale (cd. capienza fiscale). 

Il Bonus Natale, che non concorrerà alla formazione del reddito complessivo ai fini IRPEF, sarà erogato 
dall’Azienda in favore di tutti i lavoratori dipendenti in servizio che soddisfino le condizioni di cui sopra a 
prescindere dalla tipologia contrattuale del rapporto di lavoro (ad esempio, a tempo determinato, indeterminato o 
apprendistato). 

2. ADEMPIMENTI 
 

2.1 DIPENDENTI CHE ACCEDONO ALL’APPLICATIVO SELF SERVICE RICHIESTE AMMINISTRATIVE 
 
Per avere diritto al Bonus Natale, ciascun lavoratore dipendente interessato che si trovi nelle condizioni di cui 
sopra dovrà manifestare la volontà di avvalersene compilando e inviando tempestivamente, e comunque non oltre 
la data del 25 novembre 2024, il modello di “Dichiarazione Bonus Natale” presente su Self Service Richieste 
Amministrative/Bonus Natale accessibile al seguente percorso: PosteperTe - Servizi per la Persona - 
Amministrazione - Self Service Richieste Amministrative (DIPENDENTI). 

Il modello di dichiarazione disponibile su Self Service Richieste Amministrative è già precompilato con i dati di tutti i 
figli e/o del coniuge che il lavoratore ha già indicato come fiscalmente a carico, nell'area Familiari - Stato Civile del 
medesimo applicativo. 

Per effettuare la Dichiarazione in argomento occorrerà verificare la correttezza dei dati anagrafici precompilati 
riferiti al coniuge e/o al/ai figlio/i e, ove necessario, aggiornarli tenendo conto che: 
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• per la fruizione del Bonus Natale è sufficiente che al 31 dicembre 2024 il coniuge (o l’ unito civilmente) e 
almeno un figlio risultino fiscalmente a carico oppure, in caso di nucleo monogenitoriale, che alla medesima 
data il dipendente abbia almeno un figlio fiscalmente a carico;  

• in presenza di più figli a carico sarà possibile eliminare i dati del/i figlio/i per i quali non si conosca con 
certezza la condizione del carico fiscale alla data del 31 dicembre 2024 (sarà sufficiente lasciare i dati di un 
solo figlio); 

• per l’inserimento dei dati di uno o più figli a carico e/o del coniuge (o unito civilmente), il lavoratore dovrà 
accedere preventivamente all'area Self Service Richieste Amministrative/Familiari - Stato Civile ed 
effettuare, direttamente nella maschera dedicata, le integrazioni necessarie; a valle di tale operazione, le 
integrazioni appariranno automaticamente sul modello “Dichiarazione Bonus Natale” consentendo così 
all’interessato di inviare la Dichiarazione con i dati completi. 

 
Al riguardo, si ricorda che in base all’art. 12, comma 2, del TUIR, si considerano fiscalmente a carico i familiari che 
al 31 dicembre 2024 non possiedono alcun reddito o possiedono un reddito complessivo annuo non superiore: 

• a 2.840,51 euro, al lordo degli oneri deducibili; 
• a 4.000 euro, per i figli di età non superiore a ventiquattro anni. 

 
La dichiarazione fornita sarà valida ai fini fiscali solo per l’anno 2024 e il contenuto della medesima dovrà risultare 
veritiero fino al 31 dicembre 2024; nel caso in cui, prima di tale data, dovessero intervenire delle variazioni, la 
dichiarazione già inviata dovrà essere annullata e, ove necessario, si potrà procedere ad effettuarne una nuova 
con i dati corretti entro il termine del 25 novembre 2024. 
Si precisa, infine, che tutti i lavoratori che abbiano già presentato all’Azienda una dichiarazione finalizzata 
all’erogazione del Bonus Natale utilizzando un modello diverso da quello predisposto dall’Azienda, sono invitati a 
riproporre la domanda mediante l’applicativo digitale e, solo qualora ciò non fosse possibile, mediante il modello 
cartaceo allegato al presente Comunicato (v. infra).  
 

2.2 DIPENDENTI CHE NON ACCEDONO ALL’APPLICATIVO SELF SERVICE RICHIESTE 
AMMINISTRATIVE 
 

Per i dipendenti che non hanno accesso all’applicativo Self Service Richieste Amministrative, la dichiarazione 
dovrà essere compilata in formato cartaceo utilizzando il modello allegato al presente Comunicato, corredato della 
copia del documento di identità. Tale dichiarazione dovrà essere consegnata alla propria Funzione di 
Amministrazione del Personale entro il 25 novembre 2024.  

 
Qualora successivamente alla data di presentazione del modello cartaceo intervengano variazioni rispetto a quanto 
dichiarato, il dipendente dovrà darne comunicazione formale alla propria Funzione di Amministrazione del 
Personale, ripresentando ove occorra una nuova dichiarazione nel rispetto del termine di cui sopra. 
 
I modelli cartacei difformi da quello allegato al presente Comunicato che non contengano tutti gli elementi ivi 
riportati, nonché i modelli trasmessi/consegnati oltre il 25 novembre 2024 non saranno accolti.  
 

*** 

Laddove gli aventi diritto non presentino la “Dichiarazione Bonus Natale” secondo le modalità sopra riportate o la 
presentino oltre il termine del 25 novembre 2024, sarà possibile per i medesimi beneficiare dell’indennità in 
questione attraverso la dichiarazione dei redditi relativa all’anno di imposta 2024, da presentarsi nell’anno 2025.  

Per un’analisi di dettaglio dei requisiti previsti per la fruizione della misura si rinvia alla Circolare dell’Agenzia delle 
Entrate n. 19/E del 10 ottobre 2024. 

 
Roma, 14 novembre 2024 
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MODELLO - DICHIARAZIONE AI SENSI DELL'ART. 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 BONUS NATALE 2024 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________, Codice Fiscale ________________________, nato/a a 

____________ (prov. ___) residente a ______________, via/piazza _____________________________ n. 

_________, dipendente della Società ___________________ con matricola n. ___________________________, 

con rapporto di lavoro _____________[“full time” o “part time”], al fine di beneficiare del cd Bonus Natale di cui 

all’art. 2-bis del Decreto Legge n. 113/2024 (Decreto Omnibus), convertito dalla Legge n. 143/2024 e alla 

Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 19/E del 10/10/2024 attesta di essere in possesso dei requisiti reddituali e 

familiari previsti dalla normativa vigente. Nello specifico il/la sottoscritto/a  

 
DICHIARA: 

 
− di conseguire, nell’anno di imposta 2024, un reddito complessivo non superiore a 28.000 euro (cd reddito di 

riferimento)1;  
− di avere capienza fiscale2; 
− di non richiedere l’erogazione del Bonus Natale ad altro eventuale datore di lavoro;  

 
[selezionare e compilare, alternativamente, l’opzione 1 o l’opzione 2] 

 
� 1. in caso di nucleo familiare composto dai coniugi/uniti civilmente non legalmente ed effettivamente 

separati e da almeno un figlio, di avere fiscalmente a carico3 per il periodo di imposta 2024, ai sensi 
dell’articolo 12, comma 2, del T.U.I.R., i familiari di seguito indicati: 

 
Nome Cognome del  coniuge/unito civilmente e 
del/dei figlio/i4 

Data di nascita  Codice Fiscale  

[coniuge o unito civilmente]   

[figlio/figli]   

[figlio/figli]   

 
 

 
1 Concorrono alla formazione del cd. reddito di riferimento:  

− i redditi da lavoro dipendente percepiti nel periodo di imposta 2024 e le somme e i valori (anche sotto forma di erogazioni liberali in 
relazione al rapporto di lavoro) percepiti entro il 12 gennaio 2025. 

− i redditi assoggettati a cedolare secca; 
− i redditi assoggettati a imposta sostitutiva in applicazione del regime forfetario per gli esercenti attività di impesa, arti o professioni; 
− la quota di agevolazione ACE; 
− le somme elargite dai clienti ai lavoratori impiegati nelle strutture ricettive (cd mance); 
− la quota esente dei redditi agevolati relativa agli incentivi per il rientro in Italia di ricercatori residenti all’estero e alla disciplina del 

regime speciale per i lavoratori impatriati (compreso il nuovo regime). 
2Ai fini del riconoscimento del Bonus, è quindi necessario verificare la capienza dell’imposta lorda determinata sui redditi da lavoro dipendente, 
con esclusione delle pensioni di ogni genere e degli assegni ad essa equiparati, rispetto alla detrazione spettante per la stessa tipologia 
reddituale, con riferimento al medesimo periodo di imposta, ossia l’anno 2024.  
3 Ai sensi dell’art. 12, comma 2, del T.U.I.R., si considerano fiscalmente a carico, per il periodo di imposta 2024, i familiari che possiedono: un 
reddito complessivo non superiore a euro 2.840,51 (per il computo di tale limite si considera il reddito al lordo degli oneri deducibili). Per i figli di 
età non superiore a ventiquattro anni, tale limite di reddito è elevato a euro 4.000. 
4 Anche se nato fuori dal matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato. 



 

RisorseUmaneOrganizzazione 
BonusNatale 
 

 

� 2. in caso di nucleo familiare cd. monogenitoriale5, di avere fiscalmente a carico3 per il periodo di imposta 
2024, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del T.U.I.R., il figlio/i figli di seguito indicati: 
 
Nome Cognome del figlio/a  Data di nascita  Codice Fiscale  
   

   

 
[selezionare e compilare una o più opzioni di interesse] 

 
� 3. di non avere né aver avuto, nel corso dell’anno 2024, più rapporti di lavoro dipendente con datori di lavoro 

diversi dalla Società sopraindicata; 
 
� 4.a. di aver avuto, nel corso dell’anno 2024, uno o più rapporti di lavoro dipendente con datori di lavoro 

diversi dalla Società sopraindicata; ai fini della determinazione dell’ammontare del Bonus Natale 
eventualmente spettante, in relazione a ciascun ulteriore rapporto di lavoro intercorso nel 2024, il/la 
sottoscritto/a allega copia della certificazione unica relativa ai redditi percepiti nel 2024 con altro/i datore/i di 
lavoro; 

 
� 4.b. [solo per il personale con contratto part time nel 2024] di avere in essere altri rapporti part-time e di 

non richiedere l’erogazione del Bonus ad altro/altri datore/i di lavoro. A tal riguardo, il/la sottoscritto/a 
dichiara che il/i rapporto/i di lavoro intercorrente/i con altro/i datore/i di lavoro ha/hanno le seguenti 
caratteristiche: 

 
 

 

 
Il/La sottoscritto/a ___________________________ dichiara altresì che la presente dichiarazione finalizzata 
all’acquisizione del Bonus Natale è veritiera ed è consapevole che ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 

 
Qualora entro il termine di presentazione della dichiarazione (25 novembre 2024) intervengano variazioni rispetto a 
quanto sopra dichiarato, il/la sottoscritto/a si impegna a darne comunicazione formale al datore di lavoro, ferma 
restando la possibilità, ove ricorrano comunque i requisiti, di presentare una nuova dichiarazione nel rispetto del 
termine suindicato. 

 
 

5 Il nucleo familiare cd monogenitoriale sussiste qualora, alternativamente: 
− l’altro genitore sia deceduto; 
− l’altro genitore non abbia riconosciuto il figlio; 
− il figlio sia stato adottato da un solo genitore oppure sia stato affidato a un solo genitore (in entrambi i casi il genitore deve essere 

colui che sta richiedendo il Bonus). 
Fermo restando quanto sopra, il Bonus spetta a condizione che l’unico genitore non sia coniugato o, se coniugato, sia separato legalmente ed 
effettivamente. 
È irrilevante per la spettanza del Bonus che il genitore richiedente sia convivente more uxorio. 
6 Giorni che hanno dato diritto alla retribuzione. 
 

Reddito percepito nel 2024 pari a € 
Totale dei giorni di 
lavoro prestati 
nell’anno 20246 

Periodo di lavoro svolto nel 
2024 

  
Da ________ a_________ 

  
Da ________ a_________ 
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Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, di essere consapevole che il datore di lavoro, in sede di conguaglio, verificherà 
l'effettiva spettanza dell'indennità e l’ammontare della stessa e provvederà eventualmente al recupero dell’importo 
non spettante (ad esempio, nel caso in cui il valore complessivo del reddito del 2024 fosse superiore ai 28.000 
euro).  
 
Qualora non sia possibile, per il sostituto d’imposta, effettuare il conguaglio a debito, il/la sottoscritto/a è 
consapevole che l’ammontare del Bonus indebitamente ricevuto dovrà essere restituito in occasione della 
dichiarazione dei redditi 2025, riferita al periodo d’imposta 2024. 

 
 
Data, ______________ 

 

 

Firma ___________________________ 

 
 


